2 Diário da Assembleia
ESTADO DO PIAUÍ  PODER LEGISLATIVO

ANO XX - N° 005 - Teresina(PI), 12 de janeiro de 2024.

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CONCURSO PÚBLICO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUÍ – ALEPI

ADITIVO N.º 2/2024

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PIAUÍ - ALEPI, através de seu Presidente, no uso de suas
atribuições legais, torna público este Edital de Retificação ao Edital n.º 2, de 11 de janeiro de
2024, destinado ao provimento de cargos efetivos do Quadro de Pessoal da ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO PIAUÍ - ALEPI, nos termos aqui consignados:

1. Fica retificado o subitem 8.1.18.:

1.1. Onde se lê:
“ Serão considerados documentos de identidade: carteiras expedidas pelos Comandos Militares,
Secretarias de Segurança Pública, Institutos de Identificação e Corpos de Bombeiros Militares;
carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores de exercício profissional (ordens, conselhos etc.);
passaporte; certificado de reservista; carteiras funcionais do Ministério Público; carteiras
funcionais expedidas por órgão público que, por lei federal, tenham valor legal como identidade;
carteira de trabalho; carteira nacional de habilitação (modelo com foto); ”

1.1.1. Ler-se-á:
“Serão considerados documentos de identidade: carteiras expedidas pelos Comandos Militares,
pelas Secretarias de Segurança Pública, pelos Institutos de Identificação e pelos Corpos de
Bombeiros Militares; carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores de exercício profissional
(ordens, conselhos etc.); passaporte brasileiro; certificado de reservista; carteiras funcionais
expedidas por órgão público que, por lei federal, valham como identidade; carteiras de trabalho;
carteiras de identidade do trabalhador; carteiras nacionais de habilitação (somente o modelo
com foto), documentos digitais com foto (e-Título, CNH digital, e RG digital) apresentados
obrigatoriamente nos respectivos aplicativos oficiais.”

2. Fica retificado o subitem 8.1.20.:

2.2. Onde se lê:
“Não serão aceitos como documentos de identidade: certidões de nascimento, títulos eleitorais,
carteiras de motorista (modelo sem foto e CNH Digital), carteiras de estudante, carteiras
funcionais sem valor de identidade nem documentos ilegíveis, não identificáveis e/ou danificados,
que definitivamente não identifiquem o portador do documento;”

2.3. Ler-se-á:
“Não serão aceitos como documentos de identidade: certidões de nascimento, títulos eleitorais,
carteiras de motorista (modelo sem foto), carteiras de estudante, carteiras funcionais sem valor
de identidade nem documentos ilegíveis, não identificáveis e/ou danificados, que definitivamente
não identifiquem o portador do documento; ou documentos digitais não citados no subitem
8.1.18 deste Edital e/ou apresentados fora de seus aplicativos oficiais”

3. Este aditivo entra em vigor na data de sua publicação.

Teresina-PI, 11/01/2024.

DEP. FRANCISCO JOSÉ ALVES DA SILVA

Presidente da ALEPI 1